
 
 

Determina/2022/303 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI \ UFFICIO TECNICO 

 
Determina n. 303 del    01/07/2022 

 
 

OGGETTO:  
 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
lett. a)  E LEGGE 120/2020, DELL' INCARICO PROFESSIONALE 
PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDIN. DELLA 
SICUREZZA IN FASE PROGETT. ED ESECUT., PER I LAVORI DI 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO A. TOSCANINI" - CIG: Z1836D4AC2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTI: 
- il D. Lgs.50/2016; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI i commi 1, 2, 3 dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 così come integrata dalla 
Legge 29 luglio 2021 n. 108, di modifica in deroga del D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2021, esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29.12.2021, esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2022/2024 ed allegati”, esecutiva; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 21.01.2022 ad oggetto “Approvazione 
parziale Piano della Performance 2022/2024 – Piano Risorse ed Obiettivi triennio 2022/2024”, 
esecutiva; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2022 ad oggetto “Piano delle Risorse e 
degli Obiettivi 2022 – Piano della Performance semplificato: L. 213/2012, art. 3”, esecutiva; 

 
VISTI:  
- l’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2022/303 

 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 
- le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
RICHIAMATE: 

 la determinazione n. 290 del 27.06.2022 del Responsabile del Settore Servizi Tecnici, di 
approvazione procedura per l’affidamento diretto dell’ incarico professionale per 
progettazione, direzione lavori, coordin. della sicurezza in fase progett. ed esecut., per i 
lavori di "efficientamento energetico - scuola secondaria di primo grado A. Toscanini", 
mediante l’invito a presentare offerta a professionista del settore, con l’ausilio di sistemi 
informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, usando il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” di 
A.R.I.A. Lombardia; 

 

PRESO ATTO dell’ offerta inoltrata in data 22.04.2022 – protocollo informatico Sintel n. 
1656420361015 dall’ arch. Laura Montalbetti con studio a Varese (VA) in Via Speroni n. 5, P.Iva 
02205630029, (in RTP con l’ing. Marco Pellegrino con studio a Locate Varesino (CO) in Via 
Mazzini n. 12) la quale ha offerto un prezzo pari ad € 5.600,00, oltre ad € 224,00 per Cassa 
Professionale Albo architetti. IVA esclusa per appartenenza del professionista a Regime fiscale 
forfettario; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’ incarico professionale 
sopracitato, in quanto il personale in forza presso questo Ente non è in grado di far fronte 
direttamente a questa esigenza; 
 
VISTI: 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione Legge 190/2012; 
  
VISTA il Decreto del Sindaco, n. 10/2021 di nomina del Responsabile del Settore Servizi 

Tecnici; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare, in via definitiva, il servizio tecnico professionale in argomento all’ arch. 
Laura Montalbetti con studio a Varese (VA) in Via Speroni n. 5, P.Iva 02205630029, (in 
RTP con l’ing. Marco Pellegrino con studio a Locate Varesino (CO) in Via Mazzini n. 
12), per un importo pari ad € 5.600,00, oltre ad € 224,00 per Cassa Professionale Albo 
architetti. IVA esclusa per appartenenza del professionista a Regime fiscale forfettario; 
totale cassa compresa € 5.824,00; 
 

2. Di impegnare, per quanto sopra l’importo complessivo di € 5.824,00 al Capitolo 22175 
id 04.02.22.2.02 del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 



 
 

Determina/2022/303 

 

3. Di procedere a pubblicizzare l’esito della procedura ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
4. Di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

5.  Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 c. 4, del D. Lgvo n° 267/2000. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  PURICELLI LUIGI 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

FINANZIARIO 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 
 

 


